プレスリリース

報道関係者各位

2024 年 4 月 18 日

バルテス・ホールディングス株式会社

バルテスのテスト自動化ツール「T-DASH」、画面の自然言語から

対象オブジェクトの要素パスを取得する技術で特許を取得

ソフトウェアのテスト・品質向上トータルサポート企業のバルテス・ホールディングス株式会社（本社：大阪

市西区、東京都千代田区、代表取締役会長 兼 社長：田中 真史）は、グループ会社のバルテス株式会社が開

発するテスト自動化ツール「T-DASH」に実装した、画面に表示されている自然言語から対象のオブジェクト

の要素パスを取得する技術について、特許を取得しましたのでお知らせします。

■特許の概要

テスト実行を自動的に行う際の、「操作対象オブジェクト」及び「要素名」それぞれの表示位置に応じた対応

関係情報を導出することにより、前記対応関係情報を取得し、画面に表示されている文字から対応する要素の

パスを自動的に取得することができる技術です。例えば、Web サイトのログイン画面にある、ID とパスワー

ドの入力タブのテストを自動実行したいときなど、本プログラムは、コンピュータに、テスト対象となるアプ

リケーションの画面情報を取得させます。取得した画面情報に基づいて、操作対象オブジェクトと要素名それ

ぞれの表示位置に応じた対応関係を自動的に導出します。導出した対応関係情報とテスト情報に含まれる要素

名に基づいて、テスト実行用のスクリプトを出力する処理を実行させることができます。

特許に関する内容は次の通りです。

⚫ 発明の名称：プログラム、情報処理方法、及び情報処理装置

⚫ 特許番号：特許第 7450187 号

⚫ 登録日：令和 6 年 3 月 7 日

⚫ 特許権者：バルテス・ホールディングス株式会社

■開発の背景

テスト自動化を行う上で、テスト手順を書く手動の部分を自動化するためにはパス要素が必要であり、パス要

素の設定は、テスト自動化を行う上で最も障壁となる作業の一つです。T-DASH は、非エンジニアでも簡単に

使える自動化ツールとして、特別な知識が必要ない”自然言語”で操作できるようになっています。バルテスは、

ユーザーの利便性を鑑みて、まさに誰でも効率的にテストが実行できるよう、画面に表示されている日本語で

テストができる技術を開発し、特許を取得しました。

■バルテスグループについて

バルテスグループは、ソフトウェアテストをメインとした品質向上支援サービスを提供しており、年間 3,000

件以上のプロジェクトを手掛けている本業界のリーディングカンパニーです。特に上流工程における品質コン

サルティング及び体系的なテストエンジニアの教育プログラムを強みとしております。また、バルテス株式会

社は、ソフトウェアテストに関する国際的な資格認定機関である「ISTQB」の最高位ランクである「Global

Partner」に日本で初めて認定された企業です。

【バルテス・ホールディングス株式会社】

企 業 名：バルテス・ホールディングス株式会社

証 券 コ ー ド：4442（東京証券取引所グロース市場）

代 表 者：代表取締役会長 兼 社長 田中 真史

本 社 所 在 地：（大阪本社）大阪市西区阿波座 1-3-15 関電不動産西本町ビル 8F

       （東京本社）東京都千代田区麹町 1-6-4 住友不動産半蔵門駅前ビル 11F

設 立：2004 年 4 月 19 日（2023 年 10 月より持株会社体制に移行）

資 本 金：9,000 万円

従 業 員 数：918 名（2023 年 12 月末 グループ 8 社計）

ホームページ：https://www.valtes-hd.co.jp/

【バルテス株式会社】

企 業 名：バルテス株式会社

代 表 者：代表取締役会長 兼 社長 田中 真史

本 社 所 在 地 ：（大阪本社）大阪市西区阿波座 1-3-15 関電不動産西本町ビル 8F

       （東京本社）東京都千代田区麹町 1-6-4 住友不動産半蔵門駅前ビル 11F

設 立：2023 年 4 月 6 日（2023 年 10 月にバルテス分割準備株式会社から商号変更）

ホームページ：https://www.valtes.co.jp/

＜報道関係者 お問い合わせ先＞

バルテス・ホールディングス株式会社 広報・マーケティング部 担当：清田（携帯：080-4653-1583）

TEL：03-5210-2110   FAX：03-5210-2081 E-mail：release@valtes-hd.co.jp

https://www.valtes-hd.co.jp/
https://www.valtes.co.jp/